
PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 1553 del 11/11/2024
UOC AFFARI ISTITUZIONALI

Adozione della procedura per la nomina dei Responsabili esterni ex art. 28 G.D.P.R. 2016/679 -
Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 11/11/2024 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia - art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi

Giuseppe Napolitano - UOC AFFARI ISTITUZIONALI

Marco Tullo - UOC AFFARI ISTITUZIONALI

Michelangelo Chiacchio - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Ferdinando Primiano - DIREZIONE SANITARIA

Giuseppe Russo - DIREZIONE GENERALE

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



                                                       

OGGETTO: Adozione della  procedura per la nomina dei  Responsabili  esterni  ex art.  28
G.D.P.R. 2016/679 - Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali.

Il Direttore UOC Affari Istituzionali 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore UOC Affari Istituzionali e dalla Responsabile della
UOS Privacy e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti
istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  tecnica  e
amministrativa della stessa, resa dallo stesso Dirigente responsabile proponente a mezzo della
sottoscrizione della presente;

Dichiarata,  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  delegato  del  Titolare  del
trattamento anche nella  fase di  pubblicazione,  la  conformità del  presente atto al  Regolamento
europeo n. 679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali;
 
Dichiarata altresì, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza
del conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, delle disposizioni di cui al
vigente Codice di Comportamento Aziendale e delle misure previste dal vigente Piano Triennale
della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza;

infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

Premesso:
- che il  24 maggio 2016 entrava in vigore il  Regolamento Generale per la Protezione dei Dati
personali n. 2016/679 (General Data Protection Regulation o G.D.P.R.);
- che, successivamente, in data 10 agosto 2018 è stato emanato il D.Lgs. 101/2018 avente ad
oggetto “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679”,
con la finalità di adeguare la normativa nazionale ex D.Lgs. 196/2003 (Codice della Privacy) alla
nuova normativa comunitaria;
- che, al fine di dare attuazione alle nuove disposizioni normative in materia di protezione dei dati
personali, questa Azienda ha adottato il proprio Regolamento, revisionato con Deliberazione del
Direttore Generale n. 754 del 16.05.2024;

Preso atto:
-  che con Deliberazione del Direttore Generale n. 854 del 20.07.2023 è stato adottato il nuovo Atto
Aziendale, approvato con D.G.R.C. n. 470 del 01.08.2023 e attuato con Deliberazioni del Direttore
Generale dell’ASL Napoli 3 Sud n. 457 del 22.03.2024 e n. 471 del 25.03.2024;
- che il citato atto ha modificato l’organizzazione aziendale istituendo, all’interno della UOC Affari
Istituzionali, la UOS Privacy cui sono stati demandati tutti gli adempimenti in materia di privacy in
applicazione del Regolamento UE 2016/679;
- che alla stessa UOS sono state affidate tutte le attività tese a garantire adeguata compliance
aziendale nella materia de qua;

Considerato:
- che negli anni successivi all’entrata in vigore del Regolamento UE 2016/679, l’Autorità Garante
per la Protezione dei Dati Personali ha emanato numerosi provvedimenti e linee guida in ordine
alla corretta applicazione della normativa;
- che in ossequio a quanto previsto dal G.D.P.R. si rende necessario regolamentare i rapporti tra il
Titolare ed i soggetti esterni (persone fisiche o giuridiche) che effettuano per conto del Titolare,
servizi di qualsiasi natura che comportano un trattamento di dati personali, 



                                                       

-  che  a  tal  fine  si  è  proceduto  a  definire  le  modalità  operative  interne  per  la  ricognizione,
identificazione e formale nomina dei  “Responsabili  esterni  al  trattamento dei  dati”  ai  sensi  del
G.D.P.R. n. 2016/679, che all’art. 4 comma 1 n. 8 identifica “il Responsabile del trattamento dati” o
“data  processor”,  come  “la  persona  fisica  o  giuridica,  l’autorità  pubblica,  il  servizio  o  altro
organismo che tratta dati personali per conto del Titolare del trattamento”. 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 28 G.D.P.R., secondo il quale: “Qualora un trattamento
debba essere effettuato per conto del Titolare del trattamento, quest’ultimo ricorre unicamente a
responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche
e  organizzative  adeguate  in  modo  tale  che  il  trattamento  soddisfi  i  requisiti  del  presente
regolamento e garantisca la tutela dei diritti dell'interessato. Il responsabile del trattamento non
ricorre ad altro responsabile senza previa autorizzazione scritta, specifica generale, del Titolare del
trattamento. Nel caso di autorizzazione scritta generale, il responsabile del trattamento informa il
Titolare del trattamento di eventuali modifiche previste riguardanti l’aggiunta o la sostituzione di
altri responsabili del trattamento, dando così al Titolare del trattamento l’opportunità di opporsi a
tali  modifiche.  I  trattamenti  da parte di  un responsabile  del  trattamento sono disciplinati  da un
contratto o da altro atto giuridico a norma del diritto dell'Unione o degli Stati membri, che vincoli il
responsabile del trattamento al Titolare del trattamento e che stipuli  la materia disciplinata e la
durata del trattamento, la natura e la finalità del trattamento, il tipo di dati personali e le categorie di
interessati, gli obblighi e i diritti del Titolare”. 

RILEVATO 
- che il Responsabile del trattamento è un soggetto esterno alla struttura aziendale del Titolare, al
quale quest’ultimo affida l’espletamento di servizi o prestazioni che comportano un trattamento di
dati personali, le cui modalità sono disciplinate compiutamente in apposito contratto di nomina;
- che in conformità a quanto disposto dal citato art. 28 G.D.P.R., il Responsabile deve offrire al
Titolare garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate, in modo
tale che il trattamento soddisfi i requisiti stabiliti dalla normativa europea e garantisca la tutela dei
diritti dell'interessato; 
- che i trattamenti da parte di ciascun Responsabile esterno del Titolare devono essere definiti da
un atto giuridico redatto a norma del diritto dell’Unione o degli Stati membri, secondo lo schema
contrattuale allegato alla presente procedura, quale parte integrante e sostanziale, che lo vincoli
all’Azienda, quale Titolare del trattamento, e che regolamenti la tipologia di dati trattati, la durata
del trattamento, la natura e la finalità dello stesso, le categorie di interessati, nonché gli obblighi e i
diritti del Titolare del trattamento. 

RITENUTO, pertanto, necessario adottare, in conformità a quanto previsto dall’art. 28 G.D.P.R.
2016/679, idonea procedura per regolamentare i rapporti tra il  Titolare e ciascun Responsabile
esterno del trattamento dei dati, unitamente al contratto di nomina, nonché alla documentazione ivi
allegata.

PRESO  ATTO del  parere  favorevole  espresso  dal  DPO  Aziendale  ai  fini  dell'adozione  della
procedura de qua, acquisito al protocollo con n.228600 del 06/11/2024; 



                                                       

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

- Di adottare la Procedura per la nomina dei responsabili esterni ex art. 28 G.D.P.R. 2016/679 che
si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, unitamente alla documentazione ivi
acclusa;

- Di dare mandato alla UOS Privacy di trasmettere la presente procedura a tutte le articolazioni
aziendali e darne la massima diffusione mediante la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ASL
Napoli 3 Sud nell’apposita sezione “Privacy".

L’estensore
Il Dirigente Amministrativo
Responsabile della UOS Privacy
Dott.ssa Alessia Cifaldi 

Il Coll. Amministrativo Prof.
Dott. Giuseppe Napolitano

Il Direttore UOC Affari Istituzionali 
Dott. Marco Tullo

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate 
                                                          – Sostituisce la firma autografa)     

Il Direttore Generale

In forza della Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 del 21 Giugno 2022 e con
D.P.G.R.C. n. 111 del 4 Agosto 2022

Preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla
regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto, nonché relativa alla conformità dello stesso
atto alle disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy;

Sentito il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Il Direttore Amministrativo                                                                  Il Direttore Sanitario 
dr. Michelangelo Chiacchio                                                                dr. Ferdinando Primiano

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate 
                                                          – Sostituisce la firma autografa)     

DELIBERA 

- Di adottare la Procedura per la nomina dei responsabili esterni ex art. 28 G.D.P.R. 2016/679 che
si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, unitamente alla documentazione ivi
acclusa;

- Di dare mandato alla UOS Privacy di trasmettere la presente procedura a tutte le articolazioni
aziendali e darne la massima diffusione mediante la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ASL
Napoli 3 Sud nell’apposita sezione “Privacy".



                                                       
Il Direttore della UOC Affari Istituzionali e la Responsabile della UOS Privacy saranno responsabili,
in  via  esclusiva,  dell’esecuzione della  presente  deliberazione,  che viene resa immediatamente
esecutiva, data l’urgenza, curandone tutti i consequenziali adempimenti, nonché quelli di pubblicità
e di trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i. 

Il Direttore Generale
dott.  Giuseppe Russo

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
– Sostituisce la firma autografa)     


		2024-11-11T16:59:04+0100
	GIUSEPPE NAPOLITANO




